
Fylogeneze suchozemských obratlovců 

Synapsida 

Amphibia 

Reptilia 

Amniota 



Předkové amniot ve fosilním záznamu 

• malá velikost, vnitřní oplození, zvýšení obsahu žloutku, terestrická vejce 

• problém rozlišení prvních amniot (malá hlava, vysoká lebka, lehká kostra, 

dlouhé prsty) 

• předchůdci labyrintodontní antrakosauři (Seymouriidae, Gephyrostegidae) 

nebo Lepospondyli 

• pozdní karbon před 315 miliony let – pařezy kapraďorostů v Kanadě 

• Protoclepsydrops; Hylonomus, Palaeothyris (Protorothyridae) – možní zástupci 

bazálních Synapsida a Reptilia  

• Diadectomorpha – možná sesterská skupina Reptilia 

• Synapsida (Parareptilia, Eureptilia) 

Seymouria Hylonomus 



Proměny spánkové oblasti lebky u amniot 

synapsidní 

anapsidní 

diapsidní 

savci 

ichtyosauři 

plesiosauři 

ptáci 

hadi 

ještěři 



Apomorfie blanatých obratlovců (Amniota) 

• Vznik velkého terestrického vejce, zvětšení obsahu žloutku a vytvoření 
pevného obalu (skořápky). Vznik plodových obalů amnionu a serózy, 
zvětšení alantois a vytvoření močového měchýře. Zánik metamorfózy a 
akvatického stádia larvy. 

• Na prstech se utvářejí drápy, povrch těla tvoří rohovinové šupiny. 

• Intercentra obratlů jsou potlačena, tělo obratlů tvoří téměř výlučně zvětšená 
pleurocentra spojená mediálně. Rozvoj regionalizace páteře, počátek 
diferenciace atlasu a čepovce. 

• Úplná ztráta kanálků postranní linie na dermálních kostech lebky, silné 
zmenšení kleitra, které u recentních forem zcela chybí. 

• Tropibazická lebka s jedním velkým konvexním týlní hrbolem 

• Redukce horizontální svalové přepážky. 

• Zvětšování palia a striata v koncovém mozku. Zbytnělá oblast dorzálního 
komorového hřebenu dominuje centrální části hemisfér.  

• Vytvoření třetího víčka ve vnitřním koutku oka (membrana nictitans). 

• Trávicí trubice s jedním nebo dvěma slepými střevy. 

• Posunutí perikardu, složitější stavba srdce s postupným dělením srdeční 
komory na dvě části, oddělování tělního a plicního oběhu krve.  

• Ztráta segmentálního charakteru ledvin, funkční ledvinou je kaudální část 
opistonefros – metanefros s vlastním vývodem, ureterem. Konečným 
produktem metabolismu dusíku je primárně kyselina močová. 

• Vznik samčího nepárového pářícího orgánu.  



Fylogenetický strom blanatých obratlovců (Amniota) 

Lepidosauria 

     

   Diapsida 
Archosauria 

†Captorhinomorpha 

Parareptilia 

†Diadectomorpha 

     

   Reptilia 

Synapsida 



Směny fauny terestrických obratlovců 



Pleziomorfní znaky plazů  

• Jsou převážně ektotermní, neboť k udržování tělesné teploty využívají 

energii přijatou z prostředí. 

• Kůže silně rohovatí a je obvykle kryta epidermálními šupinami nebo krunýři, 

kožní žlázy jsou vzácné.  

• Rozdělení srdce na dvě poloviny není dokonalé.  

• Vylučovacím orgánem je pravá ledvina, metanefros. 

• Plazi jsou zpravidla vejcorodí, obvykle o vejce a mláďata dále nepečují.  

 



Fylogeneze plazů: Anapsida 
 

• Acleistorhinus pteroticus (časný perm) 

 

 

• Mesosauria 

 

 

 

• Milleretidae, Procolophonidae (Owenetta)  

 

 

• Pareisauridae 

 

 

• Eunotosaurus (perm) 

 

 

• Proganochelys, Odontochelys  (svrchní trias) 

 

 

 



Želvy (Testudines) 

• anapsidní lebka (jen u některých žijících forem), spánkový zářez 

• bezzubé čelisti s rohovitými deskami 

• jediný nosní otvor, absence parietálního otvoru 

• ztráta Jacobsonova orgánu 

• krunýř – karapax a plastron (společný derivát pokožky a škáry) 

• pásmo končetin leží pod žebry vrostlými do krunýře 

• velké houbovité plíce, zvláštní způsob ventilace 

• přídatné dýchání kyslíku rozpuštěného ve vodě (anální vaky) 

• podélná kloakální štěrbina 

• nepárový erektilní penis 

• kladení vajec 

 

Systém žijících forem 

11-13 čeledí, 305 druhů 

Pleurodira 

Cryptodira 

 

 

 



Fylogeneze žijících želv 

Chelydridae 

Kinosternoidea 

Testudinoidea 

Trionychoidea 

Pelomedusidae 

Podocnemidae 

Chelidae 

†Proganochelys 

Chelonioidea 

CRYPTODIRA 

PLEURODIRA 



Systém recentních želv 1 

Skrytohlaví (Pleurodira) 

 
Zatahují krk ohybem do strany. Dlouhé příčné výběžky na krčních obratlech,  

pánev přirůstá ke krunýři. Rozšíření na jižní polokouli. 

 

 

 

• Matamatovití (Chelidae) 

Matamata třásnitá (Chelus fimbriatus)  

 

 

 

 

 

 

• Pelomedúzovití (Pelomedusidae) 

Pelomedúza africká (Pelomedusa subrufa) 



Systém recentních želv 2 

Skrytohrdlí (Cryptodira) 

 
Krk se skládá ve vertikální rovině. Rudimentární příčné výběžky obratlů krční páteře, 

pánev spojena s krunýřem vazy a chrupavkami. Kosmopolitní mimo Austrálie. 

 

• Kožnatkovití (Trionychidae) 
Kožnatka africká (Trionyx triunguis) 

 

• Kajmankovití (Chelydridae) 
Kajmanka supí (Macroclemys temmincki) 

 

• Kožatkovití (Dermochelyidae) 
Kožatka velká (Dermochelys coriacea) 

 

• Karetovití (Cheloniidae) 
Kareta pravá (Eretmochelys imbricata) 

Kareta obrovská (Chelonia mydas) 

 

• Emydovití (Emydidae) 
Želva bahenní (Emys orbiculatris) 

 

• Želvovití (Testudinidae) 
Želva žlutohnědá (Testudo graeca) 

Želva obrovská (Dispochelys gigantea) 

Želva sloní (Chelonoides nigra) 

 



Fylogeneze plazů: Diapsida 

 
• Protorothyridae (Paleothyris, Hylonomus) 

 

• Araeoscelidae, Petrolacosaurus 

 

• pasivní let (Caelurosauravus – pozdní perm) 

 

• Ichthyosauria, Sauropterygia 

 

• Eosuchia – předchůdci lepidosaurů (perm, trias),  

    Paliguana, Icarosaurus 

 

• Rhynchosauria (perm) – sesterská skupina archosaurů 

 

• Archosaurus rossicus (svrchní perm) 

 

• Thecodontia (Euparkeria) 

 



Vymřelé skupiny druhohorních vodních plazů 

Ryboještěři (Ichthyosauria) 

 

• rybí tvar těla 

• ploutvovité párové končetiny, hypocerkní ocasní ploutev 

• polydontní chrup, polyfalangie 

• veliké orbity 

• parapsidní lebka 

• živorodost 

 

Shonisaurus 

 

 

Sauropterygia 

 

• rozmanitý tvar těla 

• mořské formy s pádlovitými končetinami 

• euryapsidní lebka 

 

Nothosauria, Plesiosauria, Placodonta 



Ichthyosauria - ryboještěři 



Sauropterygia 



Lepidosauři (Lepidosauria) 

• diapsidní lebka s různými modifikacemi 

• parietální otvor a oko alespoň rudimentárně zachovány 

• rohovité šupiny na povrchu těla 

• pravidelné svlékání integumentu 

• rozeklaný jazyk, zuby nejsou umístěny v jamkách 

• hrudní kost 

• kloakální štěrbina příčná 

• párové hemipenisy 

 

Systém žijících forem 

 

• Haterie (Sphenodontida) 

akrodontní zuby,amficélní obratle, perzistující chorda, dobře vytvořený 

parietální otvor, horní čelist zobákovitě prodloužena, pětiprsté končetiny, 

absence bubínku 

2 žijící druhy 

Haterie novozélandská (Sphenodon punctatus) 

 

• Šupinatí (Squamata) 

7833 druhů 

 



Šupinatí (Squamata) 

• ploché překrývající se šupiny (výrůstky, trny, hřebeny) 

• svlékání kůže 

• kinetická lebka (katapsidie a streptostylie) 

• příčný kloub na lebce – vzájemná rotace neurokrania a dermatokrania  

     (meta-, mezo-, prokinetická pohyblivost) 

• autotomie ocasu 

• Jacobsonův orgán v kostěném pouzdře 

• pleurodontní nebo akrodontní chrup 

• hluboce rozeklaný jazyk 

• hemipenisy 

• vejce s blanitou skořápkou 

• vejcorodost i živorodost, partenogeneze 



Fylogenetický strom Lepidosauria 

Varanidae 

Chamaeleonidae 

Scleroglossa 

Acrodonta 

Helodermatidae 

Serpentes 

Anguioidea 

Scincomorpha 

Gekkota 

Agamidae 

Iguanidae 

Sphenodontida 

Anguimorpha 

Varanoidea 

Squamata 

    Iguania 



Alternativní pojetí fylogeneze lepidosaurů 

 

• Iguania a Acrodonta nepředstavují bazální 

  skupiny 

• ke  ztrátě končetin došlo nezávisle v různých 

  liniích (Dibamidae, Amphisbaenidae, Bipedidae, 

  Serpentes) 

• hadi nejsou příbuzní mosasaurům 

• hadi (Serpentes) sesterští všem ostatním Squamata 

 

  

Serpentes 

Bipedidae 

Rhineuridae 

Lacertidae 

Teiidae 

Gymnophthalmidae 

Scincidae 

Xantusiidae 

Gekkonidae 

Cordylidae 

Dibamidae 

Agamidae 

Chamaeleonidae 

Iguanidae 

Anguidae 

Helodermatidae 

Varanidae 

Xenosauridae 

Trogonophidae 

Amphisbaenidae 

Anguidae 

Varanidae 

Iguania 

Cordylidae 

Scincidae 

Amphisbaenia 

Gekkota 

Alethinophidia 

Scolecophidia 

Sphenodontida 

Anguimorpha 

Scincomorpha 

Serpentes 

Shinisauridae 

Vidal & Hedges (2004) 

 

Zhou et al. (2006) 

 



Mosasauria 



Systém šupinatých 1 

• Leguánovití (Iguanidae) 

pleurodontní zuby, masitý jazyk, dlouhý ocas, laloky a hřebeny 

Opluridae, Polychrotidae (Anolis) 

Leguán zelený (Iguana iguana) 

Leguán mořský (Amblyrhynchus cristatus) 

 

• Agamovití (Agamidae) 

akrodontní zuby, jeden velký pleurodontní zub 

Agama osadní (Agama agama) 

Trnorep (Uromastyx), moloch (Moloch), dráček (Draco) 

 

• Chameleonovití (Chamaeleonidae) 

akrodontní zuby, bočně zploštělé tělo, srostlé prsty, barvoměna 

Chameleon obecný (Chamaeleo chamaeleon) 

 

• Gekonovití (Gekkonidae) 
Gekon obrovský (Gekko gecko) 

Gekon zední (Tarentola mauritanica) 

 

• Scinkovití (Scincidae) 
Scink lékařský (Scincus scincus) 

Krátkonožka evropská (Ablepharus kitaibellii) 

 



Systém šupinatých 2 

• Ještěrkovití (Lacertidae) 

Ještěrka obecná (Lacerta agilis) 

Ještěrka zelená (Lacerta viridis) 

Ještěrka živorodá (Zootoca vivipara) 

Ještěrka zední (Podarcis muralis) 

 

• Tejovití (Teiidae) 

Teju žakruarú (Tupinambis teguixin) 

 

• Pahadovití (Amphisbaenidae) 

Blanus šedý (Blanus cinereus) 

 

• Slepýšovití (Anguidae) 

Slepýš křehký (Anguis fragilis) 

Blavor žlutý (Pseudopus apodus) 

 

• Korovcovití (Helodermatidae) 

Korovec jedovatý (Heloderma suspectum) 

 

• Varanovití (Varanidae) 

Varan pustinný (Varanus griseus) 

Varan komodský (Varanus komodoensis) 

 



Systém šupinatých 2 

• Hadi (Serpentes) téměř 3 tisíce druhů 

Scolecophidia 

Alethinophidia (Henophidia – 9 čeledí, Caenophidia – 5 čeledí) 

 

• Slepákovití (Typhlopidae) 
Slepák nažloutlý (Typhlops vermicularis) 

 

• Hroznýšovití (Boidae) 
Hroznýš královský (Boa constrictor) 

Anakonda velká (Eunectes murinus) 

Krajta tygrovitá (Python molurus) 

 

• Užovkovití (Colubridae) 
Užovka obojková (Natrix natrix) 

Užovka podplamatá (Natrix tesselata) 

Užovka hladká (Coronella austriaca) 

Užovka stromová (Elaphe longissima) 

 

• Korálovcovití (Elapidae) 
Kobra indicka (Naja naja) 

Mamba černá (Dendroaspis polylepis) 

Taipan (Oxyuranus microlepidus) 

Vodnář dvoubarvý (Pelamis platurus) 

 

• Zmijovití (Viperidae) 
Zmije obecná (Vipera berus) 

Chřestýš pruhovaný (Crotalus horridus) 

 



Plazi České republiky 
Ještěrka obecná 

Lacerta agilis 

Ještěrka zední 

Podarcis muralis 

Ještěrka zelená 

Lacerta viridis 

Ještěrka živorodá 

Zootoca vivipara 

Želva bahenní 

Emys orbicularis 

Slepýš křehký 

Anguis fragilis 

Užovka obojková 

Natrix natrix 

Užovka podplamatá 

Natrix tesselata 

Užovka hladká 

Coronella austriaca 

Užovka stromová 

Elaphe longissima 

Zmije obecná 

Vipera berus 



Fylogenetický strom blanatých obratlovců (Amniota) 

Lepidosauria 

     

   Diapsida 
Archosauria 

†Captorhinomorpha 

Parareptilia 

†Diadectomorpha 

     

   Reptilia 

Synapsida 



Archosauři (Archosauria) 

• Lehce stavěná diapsidní lebka s mnoha otvory 

• Předočnicové (antorbitální) okno 

• Zploštělé pilovité zuby v jamkách (tekodontní nebo alveolární dentice) 

• Absence parietálního otvoru 

• Hrudní kost původně nevyvinuta 

• Vzpřímený postoj, bipední pohyb 

• Intertarzální kloub 

• Kožovité pohyblivé boltce vnějšího ucha 

• Téměř úplné oddělení srdečních komor 

• Zvláštní část žaludku s gastrolity 

• Bránice oddělující pleurální a peritoneální dutinu 

• Stavba hnízd, rodičovská péče, vokalizace mláďat 



Fylogeneze archosaurů a původ ptáků 

†Pterosauria 

Crocodylia 

†Rhynchosauria 

 †Phytosauria 

Saurischia 

Dinosauria 

†Tyrannosauridae 

Aves 

†Ornithischia Ornithodira 

Theropoda 

†Sauropoda 

Crocodylotarsi 



Krokodýlové (Crocodylia) 

• rohovité štítky v kůži, kožní žebra (gastralia) 

• dvě uzavíratelné vnější nozdry, ale nepárová nosní chodba 

• zploštělá týlní část lebky 

• anizodontní chrup s alveolárními zuby 

• sekundární tvrdé patro 

• krurotarzální kloub vytvořený mezi calcaneum a astragalus 

• svislá zornička  

• téměř oddělené srdeční komory 

• blanitá bránice 

• ze stran stlačený ocas 

• pečují o vejce a mláďata 



Krokodýli 



Systém recentních krokodýlů 

2-3 čeledi, 23 druhy 

 

• Aligátorovití (Alligatoridae) 

krátké a tupé rostrum, 4. dolní zub zapadá do jamky v horní čelisti, nemají gastralia 

 

Aligátor severoamerický (Alligator mississipiensis) 

Aligátor čínský (A. sinensis) 

Kajmani (Caiman, Melanosuchus, Paleosuchus)  

 

• Krokodýlovití (Crocodylidae) 

delší špičaté rostrum, 4. dolní zub při zavřené tlamě viditelný, gastralia 

 

Krokodýl nilský (Crocodylus niloticus) 

Krokodýl mořský (Crocodylus porosus) 

 

• Gaviálovití (Gavialidae) 

dlouhé úzké čelisti s těsně vedle sebe posazenými zuby 

 

Gaviál indický (Gavialis gangeticus) 

Tomistoma úzkohlavá (Tomistoma schlegeli) 



Ptakoještěři (Pterosauria) 

• aktivní let 

• v pokryvu těla struktury podobné srsti savců – 

endotermie 

• kožní záhyb upnutý na 4. prst přední končetiny 

• velká lebka, na konci někdy nápadný hřeben 

• pneumatizované kosti 

 

 

 

pozdní trias – konec křídy 

asi 100 fosilních druhů 

 

 

Rhamporhynchus 

Pterodactylus 

Pteranodon 

Quetzalcoatlus 

 



Dinosauři (Dinosauria) 

• primárně bipední s částečně vzpřímenou postavou 

• kůže kryta šupinami 

• zadní končetiny delší než přední, 

      tibia delší než femur 

• redukovaný 4. prst na přední končetině 

• digitigrádní chůze 

• otvor v pánevním acetabulu 

• zvětšování tělesné velikosti 

• endotermie, gigantotermie 

• extinkce na konci křídy  

 

 

 

            morfologie pánve 

 

 

 

Saurischia 

Ornithischia 



Dinosauři a vodní prostředí 



Systém dinosaurů: 

ptakopánví (Ornithischia) 

• Stegosauria 

Malá hlava, dermální pancíř s kostěnými deskami, bodce na ocase.  

Spinální dutina (druhé mozkové ústředí?). 

 

• Ankylosauria 

Nejúplnější kostěný pancíř, krční prstence, kulovité zduřeniny na ocase. 

Esovité prohnutí nosních cest. 

 

• Ornithopoda 

Bipední nebo kvadrupední býložravci.  

Někteří žili akvaticky, rezonanční orgány. 

Iguanodoni, hadrosauři, lambeosauři.  
Iguanodon 

 

 

• Pachycephalosauria 

Zesílené kosti na vyklenuté lebce. 

 

• Ceratopsia 

Rohatí dinosauři a límcovitými výběžky na zadním okraji lebky.  

Někdy zobákovité čelisti. 
Psittacosaurus 

Triceratops 



Systém dinosaurů: 

plazopánví (Saurischia) 

• Starikosauria 
příbuznost nejistá 

 

• Sauropoda 

Diplodocidae 
Diplodocus 

Apatosaurus 

 

Brachiosauridae 
Brachiosaurus 

 

• Theropoda 
Tyrannosauriae 

Tyrannosaurus rex 

Gigantosaurus carolinii 

 

Dromaeosauridae 

Velociraptor 

Deinonychus 

 

Maniraptora 

Sinosauropteryx, Protarchaeopteryx, Caudipteryx 

Microraptor 

 

 



Vymření dinosaurů na konci druhohor 


